procedente o lançamento, mantendo a cobrança do crédito tributário.
Foi lançado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física, decorrente de omissão de ganhos de capital na alienação de bens e direitos, relativo ao ano calendário 2008, no montante de R$ 1.500.451,73 (um milhão, quinhentos mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), incluídos multa de ofício e juros de mora.
Pela clareza, reproduzo o relatório do acórdão recorrido, na parte relativa ao procedimento fiscal:
Do Procedimento Fiscal
De acordo com o TVF a ação fiscal teve origem

[...]

Social da empresa (efls. 456/472), de 23 de setembro de 2008, documento pelo qual a contribuinte transferiu suas quotas para empresa compradora Yami Comércio de Alimentos, in verbis:
(...)
VI. A sócia MARLENE MAMPRIN FORATTO, proprietária de 478.438 (quatrocentas e setenta e oito mil quatrocentas e trinta e oito) quotas da Sociedade, no valor nominal de R$ 478.438,00 (quatrocentos e setenta e oito mil quatrocentos e trinta e oito reais), neste ato, com expressa anuência dos demais sócios, os quais neste ato renunciam expressamente ao direito de preferência que eventualmente lhes assista, cede e transfere, nos termos de instrumento em apartado, 478.438 (quatrocentas e setenta e oito mil quatrocentas e trinta e oito) quotas, a YAMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (efls. 460).
(...)
O aumento de capital de R$ 2.128.926,12 já está incluso no custo de aquisição apurado por Marlene Mamprim Foratto, pois, conforme se verifica às fls. 848, pela 26a Alteração Contratual da Comercial Guilherme (25/09/1996), houve um aumento no capital social para R$ 3.840.000,00, sendo que tal informação consta do Anexo I do TVF.

[...]

Horizonte (DRJ/BHE), que julgou procedente o lançamento, mantendo a cobrança do crédito 
tributário. 

Foi lançado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física, decorrente de omissão 
de  ganhos  de  capital  na  alienação  de  bens  e  direitos,  relativo  ao  ano  calendário  2008,  no 
montante de R$ 1.500.451,73 (um milhão, quinhentos mil, quatrocentos e cinquenta e um reais 
e setenta e três centavos), incluídos multa de ofício e juros de mora. 

Pela clareza, reproduzo o relatório do acórdão recorrido, na parte relativa ao 
procedimento fiscal: 

Do Procedimento Fiscal 

De  acordo  com  o  TVF  a  ação  fiscal  teve  origem  depois  de

[...]

Alteração  do  Contrato  Social  da  empresa  (efls.  456/472),  de  23  de  setembro  de  2008, 
documento  pelo  qual  a  contribuinte  transferiu  suas  quotas  para  empresa  compradora 
Yami Comércio de Alimentos, in verbis: 

(...) 

VI. A sócia MARLENE MAMPRIN FORATTO, proprietária de 
478.438 (quatrocentas e setenta e oito mil quatrocentas e trinta 
e oito) quotas da Sociedade, no valor nominal de R$ 478.438,00 
(quatrocentos  e  setenta  e  oito mil  quatrocentos  e  trinta  e  oito 
reais), neste ato, com expressa anuência dos demais sócios, os 
quais  neste  ato  renunciam  expressamente  ao  direito  de 
preferência  que  eventualmente  lhes  assista,  cede  e  transfere, 
nos termos de instrumento em apartado, 478.438 (quatrocentas 
e setenta e oito mil quatrocentas e trinta e oito) quotas, a YAMI 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (efls. 460). 

(...) 

O  aumento  de  capital  de  R$  2.128.926,12  já  está  incluso  no  custo  de 
aquisição apurado por Marlene Mamprim Foratto, pois, conforme se verifica às fls. 848, pela 
26a Alteração Contratual da Comercial Guilherme (25/09/1996), houve um aumento no capital